
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 22/2025 

Privind desemnarea domnului Molnár Levente, Șef SVSU, în calitate de agent de inundații 

pentru comuna Păuleni-Ciuc 

 

Primarul comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita; 

Având în vedere: 

- prevederilor pct. 5.2.1.c) din HG nr. 846/2010 privind aprobarea Strategiei Națională de 

management al riscului la inundații pe termen mediu și lung aprobat cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 21 alin (3) B. Lit. b din Ordinul nr. 459/78/2019 privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca 

efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică precum şi incidente/accidente la 

construcţii hidrotehnice, poluări accidentale ale cursurilor de apă şi poluări marine în 

zona costieră 

În temeiul art.155. alin. (1) lit. d), alin.(5) lit.e) și art.196 alin. (1) lit. b) din Ordonanță de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, privind 

Codul administrativ. 

 

DISPUNE 

Art.1.(1) Se desemnează domnul Molnár Levente, Șef SVSU în calitate de agent de 

inundații pentru comuna Păuleni-Ciuc. 

(2) Agentul de inundații, desemnat la alin.(1) va îndeplini următoarele atribuții 

principale: 

a) colaborează permanent cu agentul hidrotehnic din cadrul unităţii de gospodărire a 

apelor (Sistem de Gospodărire a Apelor, Sistem Hidrotehnic Independent) pentru aspecte 

privind starea tehnică şi funcţională a construcţiilor hidrotehnice cu rol de apărare şi a cursurilor 

de apă de pe raza unităţii administrative - teritoriale; 

b) asigură, împreună cu secretarul Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă, 

centralizarea datelor privind urmările fenomenelor hidrometeorologice periculoase având ca 

efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică şi poluări accidentale pe cursurile de apă; 

c) asigură întocmirea şi transmiterea rapoartelor operative în maxim 24 de ore de la 

declanşarea evenimentului şi nu mai mult de 12 ore de la încetarea fenomenului (pentru ultimul 

raport operativ) Rapoartele operative se trasmit către Centrul Operaţional din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Judeţean şi Centrul Operativ al Sistemului de 

Gospodărire a Apelor care asigură Grupul de Suport Tehnic pentru gestionarea situaţiilor de 

urgenţă generate de inundaţii, fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 

producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine in zona costieră, din 

judeţ; 

d) asigură întocmirea Planului local de apărare împotriva inundaţiilor, fenomene 

hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, 

precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de 

apă şi poluări marine în zona costieră; 



e) asigură întocmirea periodică a unor acţiuni de constientizare a populaţiei asupra 

riscului pe care-l prezintă inundaţiile şi asupra măsurilor care trebuie întreprinse de fiecare 

cetăţean pentru diminuarea pagubelor; 

f) asigură afişarea în locuri publice a extraselor din Planul local de apărare (planul de 

situaţie al localităţii cu delimitarea zonelor potenţial inundabile cu probabilitatile de depăşire 

de 1% şi 0,1% sau inundate la viiturile istorice semnificative, cu amplasamentul mirelor locale, 

sirenelor, căile şi zonele de evacuare), a semnificaţiei codurilor de culori pentru avertizările 

meteorologice şi hidrologice şi a semnalelor de alarmare acustică a populaţiei; 

g) asigură afişarea în locuri publice a extraselor din Planul de acţiune în caz de accident 

la barajul situat în amonte de unitatea administrativ - teritorială (planul de situaţie cu delimitarea 

zonei de inundabilitate, timpul minim de propagare a undei de rupere până la localitate, 

înălţimea maximă a lamei de apă pe teritoriul unităţii administrativ - teritoriale, amplasamentul 

sirenelor, căile şi zonele de evacuare) transmis de către Sistemul de Gospodărire a Apelor. 

Art. 2. Prezenta dispoziție se va comunică Istituției Prefectului județului Harghita, 

Inspectoratulului pentru Situații de Urgență ,,Oltul” al județului Harghita și dl. Molnár Levente, 

perosană desemnată. 

 

Păuleni-Ciuc, 14.08.2025 

 

 

 

     Primar, 

 Ferencz Csaba                                                         Contrasemnează 

                                                                                Secretar general 

                                                           Kánya Teréz 

                                                                  

 


